
Cod. Determ: DT1968263 (E)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2331/2023

pubblicata il 07/12/2023 Reg. dello Staff 256 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  Formazione della minuta delle Ingiunzioni di Pagamento per la riscossione
delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni afferenti alle norme
del Codice della Strada scartati in prima istanza relative l'anno 2020.



Cod. Determ: DT1968263 (E)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2331/2023

pubblicata il 07/12/2023 Reg. dello Staff 256 / 2023

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTA IAZZOLINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Formazione  della  minuta  delle  Ingiunzioni  di  Pagamento  per  la  riscossione  delle

sanzioni  amministrative  pecuniarie  per  violazioni  afferenti  alle  norme  del  Codice  della
Strada scartati in prima istanza relative l'anno 2020.

Il Direttore di Staff

Premesso che l’attività di accertamento e di riscossione delle entrate Tributarie, extratributarie,
delle  entrate  patrimoniali  e  di  attività  accessorie  è  attualmente  effettuata  dalla  Società
Municipia SPA giusta contratto di appalto stipulato in data 7 giugno 2017 al repertorio 1222 del
7  giugno 2017,  registrato  il  9  giugno 2017 al  n°69 1ª   e  atto  aggiuntivo  stipulato  in  data  17
ottobre  2017  al  repertorio  1238,  registrato  il  14  novembre  2017  al  n°139  della  Serie  1ª,  e
secondo atto aggiuntivo del 25 giugno 2021 repertorio n. 1396 registrato alla Serie 1ª numero
12922 del 22/07/2021;

Visto  l'art.  206  del  C.d.S.  rubricato  "riscossione  dei  proventi  delle  sanzioni  amministrative
pecuniarie" nella parte in cui dispone che se il pagamento non é effettuato nei termini previsti
dagli  artt.  202  e  204  del  C.d.S.  la  riscossione  delle  somme  dovute  a  titolo  di  sanzione
amministrativa pecuniaria per violazioni é regolata dall'art. 27 della legge n.686/81;

Visto l'art. 203 del C.d.S. nella parte in cui prevede che qualora il pagamento non sia avvenuto
nel  termine  di  60  giorni  dalla  notificazione  o  contestazione  del  verbale  di  accertamento  di
violazione  o  non  sia  stato  proposto  ricorso  o  opposizione,  il  verbale  stesso,  in  deroga  alle
disposizioni dell'art. 17 della Legge n.689/81, costituisce titolo esecutivo per una somma pari
alla metà del massimo della sanzione amministrativa edittale e per le spese di procedimento;

Visto l'art.  27 della  legge n.689/81 nella  parte in cui,  in  tema di  esecuzione forzata,  dispone
che,  decorso  inutilmente  il  termine previsto  per  il  pagamento,  l'Autorità  competente  procede
alla riscossione delle somme dovute in base alle normative previste;

Visto  l'art.  206,  comma  2,  del  C.d.S.  ove  si  precisa  che  i  ruoli  sono  predisposti  dalle
Amministrazioni da cui dipende l'organo accertatore;

Preso atto che l'Ufficio competente ha predisposto la minuta dei ruoli;

Considerato che la società, in virtù degli obblighi contrattuali ha inviato la lista di carico per le
partite  con  nota  prot.n°822  del  27/11/2023,  acquisi ta  al  prot.  86876  del  27/11/2023,
quantificando per la riscossione l'importo complessivo di € 949.684,04;



Cod. Determ: DT1968263 (E)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto che per i  principi  contabili  (Allegato n.  4/2)  per le sanzioni non riscosse,  che diventano
titolo  esecutivo  dopo  60  giorni,  si  provvede  ad  integrare  l’accertamento  originario  con  le
maggiori somme iscritte ruolo (differenza tra somma iscritta a ruolo e somma originariamente
accertata).   E’  possibile  accertare  per  cassa  le  maggiori  entrate  derivanti  da  interessi  e
sanzioni per il ritardato pagamento;

Visto  l'art.  12  del  D.P.R.  602/1973  come  modificato  dall'art.  4  del  D.  Lgs.  46/1999  e  il
conseguente D.M. 3.9.1999 n. 321;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DATO  ATTO,  che  il  presente  provvedimento  afferisce  ad  entrate  dell'Ente  e  pertanto  viene
trasmesso al responsabile del servizio finanziario per il rilascio del prescritto parere di regolarità
contabile  in  calce  al  presente  atto  ai  sensi  del  predetto  art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e
successive modificazioni;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  della  nota  di  Municipia  Prot.  Municipia  n.  822  del  27/11/2023  acquisito  al
prot. 86876 del 27/11/2023 contenente la formazione del carico per un importo complessivo pari
a € 949.684,04 che fa parte integrante e sostanziale del presente atto per la riscossione coattiva
del predetto importo da riscuotere tenendo conto che dal prospetto allegato si evince che:

a) le sanzioni codice della strada sono pari a 564.849,53;
b) le maggiorazioni ex l. 689/1981 ed il recupero spese sono pari ad € 384.500,51;
c) le spese di spedizione pec € 334,00;

Totale € 949.684,04.
2. di procedere alla formazione ed alla approvazione delle Ingiunzioni di Pagamento relative a
verbali al CdS dell'anno 2020 di cui alla nota in premessa e riportata al presente punto 1) del
determinando autorizzando la società Municipia Spa alla loro emissione;
3. di  dare  atto  pertanto  che  secondo  i  principi  contabili  la  somma  da  iscrivere  nel  bilancio
anno 2023 è  pari  ad  euro  698.814,41,  quale  differenza  tra  somma iscritta  a  ruolo  e  somma
originariamente accertata di cui al punto 1 lettera a), così ripartita

- Cap. 1201/0 - €  534.016,62;
- Cap. 1201/1 - €  164.797,79;

4. di  rimandare  comunque all’ufficio  contabilità  finanziaria  la  verifica  delle  iscrizioni  di  cui  al
presente determinato al fine di indicare eventuali  diverse indicazioni di  sulla base dei principi
contabili, previo esame degli allegati alla presente e del bilancio corrente;
5. di  demandare  al  settore  3  l'adeguamento  del  fondo  di  dubbia  esigibilità  alla  presente
determinazione;
6. di  precisare  che  alle  somme  riscosse  si  applica  quanto  disposto  dall'art.  208  del  C.d.S.
trattandosi di sanzioni afferenti a violazioni delle norme del Codice della Strada.
7. di  procedere  alla  pubblicazione  all’albo  online  dell'ente  dell'oggetto  del  presente



Cod. Determ: DT1968263 (E)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

provvedimento e dell’avviso ivi allegato;

8. di  dare  atto  che  gli  originali  dei  ruoli  e  dei  frontespizi  sono  agli  atti  di  questo  Ente  e  ne
viene omessa la pubblicazione in quanto contenenti dati personali;

9. di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Istr. Monetti Alfonso.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Riscontro + modello Visti di esecutivita

Il Direttore di Staff

Cosenza 07/12/2023 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 07/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


